
 
 

DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL 

 
 

PORTARIA Nº 126, DE 25 DE SETEMBRO DE 2015  
 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições 
regimentais e considerando o disposto no art. 153, incisos II e III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art. 66 e inciso VI, do art. 76, 
da Lei nº. 5.389, de 13/08/2014 – Lei de Diretrizes Orçamentárias/2015 e, ainda, com o item IV, da Decisão nº 299/2013, do Tribunal de Contas do 
Distrito Federal, resolve: 
Art.1º Dar publicidade, em versão eletrônica, no sítio www.seplag.df.gov.br, à execução orçamentária realizada no 4º bimestre de 2015, pelos Órgãos e 
Unidades Orçamentárias do Governo do Distrito Federal, constantes na Lei Orçamentária Anual/2015 - Lei nº 5442, de 30/12/2014.  
Art. 2º As informações constantes no Anexo I - Relatório de Desempenho Físico-Financeiro por Programa de Trabalho e no Anexo II – Demonstrativo 
Orçamentário-Financeiro por Grupo de Despesa são registradas no Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil - SIAC/2015 e no 
Sistema de Acompanhamento Governamental - SAG/2015, ambos integrantes do Sistema SIGGO. 
Parágrafo único. Os Anexos referidos no caput devem destacar as ações relacionadas à criança e ao adolescente; aos Conselhos Tutelares e ao 
Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal. 
Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

LEANY BARREIRO DE SOUSA LEMOS 

 

Publicada no DODF nº187, de 28/09/2015, pág. 04. 



ANEXO I – RELATÓRIO DE DESEMPENHO FÍSICO-FINANCEIRO POR PROGRAMA DE TRABALHO E 

ANEXO II – DEMONSTRATIVO ORÇAMENTÁRIO/FINANCEIRO POR GRUPO DE DESPESA 

NOTA EXPLICATIVA 

1. Os subtítulos da Lei Orçamentária Anual que não tiveram execução financeira ou física não constam no relatório. 

2. As realizações físicas foram informadas pelas Unidades Orçamentárias, não tendo sido verificadas “In loco”. 

3. A descrição “Etapa não informada pela Unidade Orçamentária” no campo “etapas realizadas” significa que a Unidade não 

cadastrou/atualizou a etapa até a data prevista para o fechamento do sistema, mesmo tendo valor liquidado, em desacordo com o que 

determina o art. 5º do Decreto nº. 18.075, de 07 de março de 1997. 

4. Os valores e metas físicas estão sujeitos a modificações no decorrer do exercício devido a alterações da Lei Orçamentária Anual 2015 – Lei nº. 

5.442, de 30 de dezembro de 2014.             

5. Na coluna “Autorizado”, o valor correspondente à “POS A – Ano” refere-se ao que foi aprovado na Lei Orçamentária Anual e as alterações de 

crédito aprovadas, acumuladas até o bimestre. O valor correspondente à “POS B – bimestre” refere-se apenas às alterações de crédito 

realizadas no bimestre. 

6. Nas colunas “Empenhado” e “Liquidado” os valores correspondentes à “POS A – Ano” são as execuções financeiras acumuladas até o 

bimestre. Os valores correspondentes à “POS B – bimestre” referem-se apenas às execuções financeiras do bimestre. 

7. O registro de três asteriscos “***” na coluna de percentual "B/A" substitui os registros referentes a valores negativos iguais a 100 e os valores 

positivos maiores que 999.   

8. As ações orçamentárias que observam prioridades legais com base na Lei de Responsabilidade Fiscal nº. 101/2000, combinada com a Lei de 

Diretrizes Orçamentárias nº. 5.389, de 13 de agosto de 2014, têm a seguinte identificação no início da descrição do subtítulo: um asterisco (*) 

- prioridade LDO; dois asteriscos (**) - projetos em andamento e três asteriscos (***) - conservação do patrimônio público. 

9. As informações deste relatório são oriundas do Sistema Integrado de Gestão Governamental - SIGGO, com dados fechados até 31/08/2015 e 

registrados em seus subsistemas: SIAC – Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil, até 09/09/2015 e SAG – Sistema de 

Acompanhamento Governamental, até 23/09/2015.  

10. A Secretaria de Estado de Fazenda, o Fundo de Saúde do Distrito Federal, o Fundo de Saúde da Polícia Militar, a Fundação de Amparo ao 

Trabalhador Preso, a CEB Geração, a Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil – NOVACAP e a Companhia Imobiliária de Brasília 

deixaram de atualizar etapas com valores liquidados no bimestre. 

11. Siglas e abreviaturas utilizadas no relatório: ESF - Esfera Orçamentária; POS - Posição das Realizações Orçamentárias e Financeiras; B - no 

Bimestre; A - no Ano; F - Orçamento Fiscal; S - Orçamento da Seguridade Social; I - Investimento e D - Dispêndio. 



 

 

 

 

 

  
1 

 

 

1 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

 

 

 

 

RELATÓRIO DE DESEMPENHO FÍSICO-

FINANCEIRO POR PROGRAMA DE TRABALHO 
 

ANEXO I 
 

 



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

4º Bimestre de 2015

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

09.122.6003.8502 -31.000 458.921 458.921S B -1 13

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 3.765.069 3.583.282 1.498.802 1.498.802A 95 42

09.122.6003.8502.8746 -31.000 458.921 458.921B -1 13

�0001 - Remunerar servidores ativos do IPREVDFADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF- 
PLANO PILOTO

3.765.069 3.583.282 1.498.802 1.498.802A 95 42 1

SERVIDOR REMUNERADO
(PESSOA)

Quantidade 65 Servidores ativos remunerados:  jan 36,  fev 39, mar 35, abr 
33, mai 33, jun 34;  jul 34, agos 34. Processo nº  
413.000.001/2015.

�

09.122.6003.8504 750.000 734.076 772.535S B 28 29

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 2.711.420 2.647.994 2.463.577 2.463.577A 98 93

09.122.6003.8504.9581 0 20.783 20.783B 0 14

�0002 - Conceder beneficios a servidores do IPREVDFCONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF- PLANO PILOTO

208.420 145.894 73.652 73.652A 70 50 1

BENEFÍCIO CONCEDIDO
(UNIDADE)

Quantidade 65 Beneficios Concedidos : Aux transporte, aux. alimentação e 
outros. jan. 32, fev 32; mar 31, abr 31, mai 34 , jun 32; jul  
30 agos 31. Processos nºs 413.000.001/2015; 
080.000.468/2015 / 080.000.827/2014.

�

09.122.6003.8504.9582 750.000 713.292 751.751B 30 30

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

58Emitido em: 28/09/2015 11:06:34



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

4º Bimestre de 2015

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

�0003 - Conceder beneficios a servidores aposentados do  
Fundo Financeiro

CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES-LC 769/08-DISTRITO FEDERAL

2.500.000 2.500.000 2.389.925 2.389.925A 100 96 99

BENEFÍCIO CONCEDIDO
(UNIDADE)

Quantidade 260 Beneficios concedidos: Auxilio Funeral: jan 41, fev 37, mar 
41, abr 32, mai 50, jun 40; jul 50, agos 53. Processos  nºs 
080.002.713/2015, 094.000.398/2015, 410.000.338/2015 e 
outros

�

09.122.6003.8517 -574.580 278.969 207.692S B -14 10

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS

4.125.000 2.003.540 1.194.526 655.287A 49 33

09.122.6003.8517.9660 -574.580 278.969 207.692B -14 10

�0004 - Manter os serviços administrativos do IPREVFMANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF- 
PLANO PILOTO

4.125.000 2.003.540 1.194.526 655.287A 49 33 99

--
(--)

Quantidade 0 Órgão mantido. Pagamento de jeton CONAD/CONFIS  
janeiro a agosto:88. Processos nºs 413.000.010/2011, 
413.000.040/2014 , 413.000.041/2014 ,413.000.044/2014, 
413.000.013/2015,413.000.014/2015.

�

09.131.6003.8505 30.000 0 10.425S B 30 10

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 100.000 100.000 66.499 32.985A 100 33

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

59Emitido em: 28/09/2015 11:06:34



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

4º Bimestre de 2015

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

09.131.6003.8505.8701 30.000 0 10.425B 30 10

�0005 - Realizar  publicidade e propaganda IPREVDFPUBLICIDADE E PROPAGANDA-
INSTITUCIONAL- INSTITUTO PREVIDÊNCIA 
SERVIDORES DF- PLANO PILOTO

100.000 100.000 66.499 32.985A 100 33 1

PUBLICIDADE E PROPAGANDA 
REALIZADA
(UNIDADE)

Quantidade 1 Valor empenhado aguardando notas fiscais para conclusão 
do processo.

�

09.272.0001.9004 3.330.000 906.864.902 906.864.902S B 0 18

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL

5.241.889.900 5.058.200.516 3.421.607.249 3.421.317.569A 96 68

09.272.0001.9004.9712 9.130.000 308.648.568 308.648.568B 1 20

�0006 - Pagar inativos do GDFENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL--FUNDO FINANCEIRO-
DISTRITO FEDERAL

1.487.723.739 1.509.834.356 1.005.598.665 1.005.598.665A 101 67 99

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 15800 Inativos Pagos: jan 8.779,  fev 8.810; mar 8.872, abri 8.938, 
mai 9.012 , jun 9.088; jul 9.116, agos 9119. Processo nº 
413.000.002/2015.

�

�0007 - Pagar pensionitas do GDF 99

Pensionistas pagos: jan 6.080, fev 6.090,  mar 6.093, abr 
6.108 mai 6.104 , jun6.107, jul 6.118 agos 6.122. Processo 
nº 413.000.003/2015.

�

�0008 - Pagar inativos do  TCDF 99

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

60Emitido em: 28/09/2015 11:06:34



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

4º Bimestre de 2015

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

Inativos  pagos: jan 337, fev 343 , mar 345, abri 350,  mai 
350 , jun 362, jul 360, agos 361.Processo nº 
413.000.004/2015.

�

�0009 - Pagar inativos da  CLDF 99

Inativos pagos: jan 161, fev 161, mar 162, abri 168, mai 
170 , jun 177, jul 179, agos 180. Processo nº 
413.000.005/2015.

�

09.272.0001.9004.9713 -8.000.000 5.852.255 5.852.255B -23 21

�0013 - Pagar inativos  e pensionitas do CBMDFENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
INATIVOS DO DF-DISTRITO FEDERAL

35.250.000 27.250.000 19.787.026 19.787.026A 77 73 99

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 1402 Inativos pagos : jan 377, fev 376, mar 376, abri 377, mai 
380 , jun 385, jul 386, agos 390. 
Pensionistas pagos: jan 40 , fev 42 , mar 42, abri 42, mai 42 
, jun 42,  jul 42, agos 42.
Processo nº 413.000.007/2015.

�

�0014 - Pagar inativos  e pensionitas do PMDF 99

Inativos pagos : jan 908 , fev 913, mar 917, abri 931, mai 
944, jun 963, jul 978, agos 986. 
Pensionistas  pagos: jan 147, fev 147, mar 147, abri 147, 
mai 147, jun 147, jul 147, agos 148. 
Processo nº 413.000.006/2015.

�

09.272.0001.9004.9714 2.200.000 805.727 805.727B 76 16

�0015 - Pagar inativos do Fundo PrevidenciárioENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 2.903.589 5.103.589 2.522.374 2.522.374A 176 49 99

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

61Emitido em: 28/09/2015 11:06:34



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

4º Bimestre de 2015

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 80 Inativos Pagos : jan 51, fev 51, mar 53, abri 54, mai 61 , jun 
62;  jul 63, agos 68. Processo nº 413.000.009/2015.

�

�0016 - Pagar  pensionistas do Fundo Previdenciário 99

Pensionistas pagos: jan 30, fev 30, mar 30, abri 30, mai 32, 
jun 35;  jul 39, agos 40. Processo nº 413.000.010/2015.

�

09.272.0001.9004.9720 0 567.846 567.846B 0 16

�0017 - Pagar  pensionistas da CLDF- Fundo FinanceiroENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
PENSIONISTAS DA CÂMARA LEGISLATIVA - 
FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

3.500.000 3.500.000 2.360.560 2.360.560A 100 67 99

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 201 Pensionistas Pagos: jan 45, fev 45.março 45, abril 45, maio 
45 , junho 44;  julho 44 agosto 45  Processo 
413.000.005/2015

�

09.272.0001.9004.9722 0 4.287.462 4.287.462B 0 15

�0018 - Pagar  pensionistas da TCDF- Fundo FinanceiroENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL-PAGAMENTO DE 
PENSIONISTAS DO TRIBUNAL DE CONTAS - 
FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

27.733.776 27.733.776 16.678.675 16.678.675A 100 60 99

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 120 Pensionistas pagos: jan 116, fev 116, mar114, abri 115; mai 
115 , jun 115;  jul 115, agos 117.  Processo nº 
413.000.004/2015.

�

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

62Emitido em: 28/09/2015 11:06:34



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

4º Bimestre de 2015

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

09.272.0001.9004.9724 0 235.464.377 235.464.377B 0 18

�0019 - Pagar inativos  da  Secretaria de Saúde - Fundo 
Financeiro

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL- FUNDO FINANCEIRO 
SAÚDE-DISTRITO FEDERAL

1.412.606.145 1.312.606.145 941.693.895 941.404.216A 93 72 99

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 12672 Inativos Pagos : jan 10.853, fev 10.882, março 10.967, abril 
11.019, maio 11.061 , junho 11.137, julho 11.317, agosto 
11.460. Processo nº 413.000.017/2015.

�

�0020 - Pagar pensionistas da  Secretaria de Saúde - Fundo 
Financeiro

99

Pensionistas pagos: jan 1.847, fev 1.842; mar 1.864, abri  
1.864, mai 1.853, jun 1.862, jul 1.864, agos 1.870. Processo 
nº 413.000.018/2015.

�

09.272.0001.9004.9726 0 351.238.667 351.238.667B 0 16

�0021 - Pagar inativos  da  Secretaria de Educação - Fundo 
Financeiro

ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO 
DISTRITO FEDERAL- FUNDO FINANCEIRO 
EDUCAÇÃO-DISTRITO FEDERAL

2.270.734.240 2.170.734.239 1.432.966.052 1.432.966.052A 96 66 99

PESSOA ATENDIDA
(PESSOA)

Quantidade 23014 Inativos pagos : jan 20.472, fev 20.451, mar 20.647, abri 
20.694, mai 20.877 , jun 20.957, jul 21.094 , agos 21.236. 
Processo nº 413.000.015/2015.

�

�0022 - Pagar pensionistas da  Secretaria de Educação - Fundo 
Financeiro

99

Pensionistas pagos: jan 2.829,  fev 2.833, mar 2.841, abri 
2.843, mai 2.854, jun 2.854 , jul 2.869, agos 2.872. 

�

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

63Emitido em: 28/09/2015 11:06:34



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

4º Bimestre de 2015

Desempenho Físico - Financeiro por Programa de Trabalho

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

.... 

13203  - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

E
S
F

Dotação
Inicial Autorizado

(A)

Valor em (R$ 1,00)

% 
D/B

Liquidado Etapas Previstas - 

P 
O
S

(B) (D)

% 
B/A

Acompanhamento de Período Bimestral

Etapas Realizadas - 
Empenhado

(C)

�

�
Meta (LOA)

Projeto - Atividade - Oper.Especiais / Subtítulo
R 
E 
G

Processo nº 413.000.016/2015.

28.846.0001.9001 0 34.971 43.949S B 0 11

EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 414.936 414.936 58.692 58.692A 100 14

28.846.0001.9001.6170 0 34.971 43.949B 0 11

�0023 - Pagar sentenças judiciais  - Fundo FinanceiroEXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

400.000 400.000 58.692 58.692A 100 15 99

--
(--)

Quantidade 0 Sentenças pagas: 08.Processos nºs  361.002.601/2014 , 
040.006.463.2014 , 360.000.637/2013 e outros.

�

28.846.0001.9033 9.000.000 9.097.536 9.097.536S B 77 25

FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
SERVIDOR PÚBLICO

11.624.138 35.680.068 35.658.719 35.658.719A 307 100

28.846.0001.9033.9552 9.000.000 9.097.536 9.097.536B 77 25

�0024 - Recolher as contribuições para o PIS/PASEPFORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO 
SERVIDOR PÚBLICO-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF- 
PLANO PILOTO

11.624.138 35.680.068 35.658.719 35.658.719A 307 100 1

--
(--)

Quantidade 0 PIS/PASEP concedido. Processo nº 413.000.008/2015.�

28.846.0001.9050 431.000 178.397 178.397S B 194 13

( * ) Prioridade da LDO  ( * * ) Projeto em andamento  ( * * * ) Conservação de Patrimônio

. . . .

64Emitido em: 28/09/2015 11:06:34



 

 

 

 

 

  
1 

 

 

1 

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO GOVERNAMENTAL 

 

 

 

 

 

 

DEMONSTRATIVO 
ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO POR GRUPO 

DE DESPESA 
 

 

ANEXO II 
 

 



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

4º  Bimestre de 2015

13203 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

B 1.304.42009 0 16 990.652908.314.474 907.323.822 0 0 00908.341.867 16

A 5.704.265.7925.892.548.549 97 603.425.968.220PREVIDÊNCIA SOCIAL 3.151.849 0 00 03.422.816.3713.426.835.653 60

B 144.420122 1 17 980.2271.439.147 458.921 0 0 001.471.966 18

A 8.237.61610.605.489 78 564.617.666ADMINISTRAÇÃO GERAL 3.118.864 0 00 01.498.8025.156.905 63

B 144.4206003 1 17 980.2271.439.147 458.921 0 0 001.471.966 18

A 8.237.61610.605.489 78 564.617.666GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO 
ESTADO - GESTÃO PÚBLICA

3.118.864 0 00 01.498.8025.156.905 63

S B -31.0008502 -1 13 0458.921 458.921 0 0 00458.921 13

A 3.583.2823.765.069 95 421.498.802ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 0 0 00 01.498.8021.498.802 42

B -31.00009.122.6003.8502.8746 -1 13 0458.921 458.921 0 0 00458.921 13

A 3.583.2823.765.069 95 421.498.802ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL-INSTITUTO 
DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF- 
PLANO PILOTO

0 0 00 01.498.8021.498.802 42

S B 750.0008504 28 29 772.535772.535 0 0 0 00734.076 28

A 2.647.9942.711.420 98 932.463.577CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES 2.463.577 0 00 002.463.577 93

B 009.122.6003.8504.9581 0 14 20.78320.783 0 0 0 0020.783 14

A 145.894208.420 70 5073.652CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF- PLANO PILOTO

73.652 0 00 0073.652 50

B 750.00009.122.6003.8504.9582 30 30 751.751751.751 0 0 0 00713.292 29

A 2.500.0002.500.000 100 962.389.925CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS A SERVIDORES-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES-LC 769/08-DISTRITO FEDERAL

2.389.925 0 00 002.389.925 96

S B -574.5808517 -14 10 207.692207.692 0 0 0 00278.969 14

A 2.003.5404.125.000 49 33655.287MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS

655.287 0 00 001.194.526 60

B -574.58009.122.6003.8517.9660 -14 10 207.692207.692 0 0 0 00278.969 14

A 2.003.5404.125.000 49 33655.287MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS GERAIS-INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DF- 
PLANO PILOTO

655.287 0 00 001.194.526 60

B 30.000131 30 10 10.42510.425 0 0 0 000 0

A 100.000100.000 100 3332.985COMUNICAÇÃO SOCIAL 32.985 0 00 0066.499 66

B 30.0006003 30 10 10.42510.425 0 0 0 000 0

A 100.000100.000 100 3332.985GESTÃO, MANUTENÇÃO E SERVIÇOS AO 
ESTADO - GESTÃO PÚBLICA

32.985 0 00 0066.499 66

S B 30.0008505 30 10 10.42510.425 0 0 0 000 0

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 34Emitido em: 28/09/2015 11:28:03



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

4º  Bimestre de 2015

13203 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

A 100.000100.000 100 3332.985PUBLICIDADE E PROPAGANDA 32.985 0 00 0066.499 66

B 30.00009.131.6003.8505.8701 30 10 10.42510.425 0 0 0 000 0

A 100.000100.000 100 3332.985PUBLICIDADE E PROPAGANDA-
INSTITUCIONAL- INSTITUTO PREVIDÊNCIA 
SERVIDORES DF- PLANO PILOTO

32.985 0 00 0066.499 66

B 1.130.000272 0 16 0906.864.902 906.864.902 0 0 00906.864.902 16

A 5.695.843.6765.881.733.060 97 603.421.317.569PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO 0 0 00 03.421.317.5693.421.607.249 60

B 1.130.0000001 0 16 0906.864.902 906.864.902 0 0 00906.864.902 16

A 5.695.843.6765.881.733.060 97 603.421.317.569PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 0 0 00 03.421.317.5693.421.607.249 60

S B 3.330.0009004 0 18 0906.864.902 906.864.902 0 0 00906.864.902 18

A 5.058.200.5165.241.889.900 96 683.421.317.569ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL

0 0 00 03.421.317.5693.421.607.249 68

B 9.130.00009.272.0001.9004.9712 1 20 0308.648.568 308.648.568 0 0 00308.648.568 20

A 1.509.834.3561.487.723.739 101 671.005.598.665ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL--FUNDO FINANCEIRO-DISTRITO 
FEDERAL

0 0 00 01.005.598.6651.005.598.665 67

B -8.000.00009.272.0001.9004.9713 -23 21 05.852.255 5.852.255 0 0 005.852.255 21

A 27.250.00035.250.000 77 7319.787.026ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE INATIVOS DO DF-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 019.787.02619.787.026 73

B 2.200.00009.272.0001.9004.9714 76 16 0805.727 805.727 0 0 00805.727 16

A 5.103.5892.903.589 176 492.522.374ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-INATIVOS E PENSIONISTAS - 
FUNDO CAPITALIZADO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 02.522.3742.522.374 49

B 009.272.0001.9004.9720 0 16 0567.846 567.846 0 0 00567.846 16

A 3.500.0003.500.000 100 672.360.560ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE PENSIONISTAS 
DA CÂMARA LEGISLATIVA - FUNDO 
FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 02.360.5602.360.560 67

B 009.272.0001.9004.9722 0 15 04.287.462 4.287.462 0 0 004.287.462 15

A 27.733.77627.733.776 100 6016.678.675ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL-PAGAMENTO DE PENSIONISTAS 
DO TRIBUNAL DE CONTAS - FUNDO 
FINANCEIRO-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 016.678.67516.678.675 60

B 009.272.0001.9004.9724 0 18 0235.464.377 235.464.377 0 0 00235.464.377 18

A 1.312.606.1451.412.606.145 93 72941.404.216ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL- FUNDO FINANCEIRO SAÚDE-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 0941.404.216941.693.895 72

B 009.272.0001.9004.9726 0 16 0351.238.667 351.238.667 0 0 00351.238.667 16

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 35Emitido em: 28/09/2015 11:28:03



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL Demonstrativo Orçamentário/Financeiro por Grupo de Despesa

4º  Bimestre de 2015

13203 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DO DISTRITO FEDERAL

Valores em R$ 1,00
 

Programa de 
Trabalho

Dotação 
  Inicial Autorizado % 

B/A
% 

D/B

E
S
F

P 
O
S

Pessoal e 
Enc. Sociais

Total

D EA B

Investimento Inversão 
Financeira

G H I

Amortizaçã
Dívida 

J

Juros Enc.  
Dívida

F

Liquidado

Outras 
Desp. 

A 2.170.734.2392.270.734.240 96 661.432.966.052ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS DO DISTRITO 
FEDERAL- FUNDO FINANCEIRO EDUCAÇÃO-
DISTRITO FEDERAL

0 0 00 01.432.966.0521.432.966.052 66

B 9.431.00028 77 25 9.097.5369.319.881 222.346 0 0 009.310.903 25

A 37.466.66612.261.736 306 9836.660.695ENCARGOS ESPECIAIS 35.658.719 0 00 01.001.97636.660.695 98

B 9.431.000846 77 25 9.097.5369.319.881 222.346 0 0 009.310.903 25

A 37.466.66612.261.736 306 9836.660.695OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 35.658.719 0 00 01.001.97636.660.695 98

B 9.431.0000001 77 25 9.097.5369.319.881 222.346 0 0 009.310.903 25

A 37.466.66612.261.736 306 9836.660.695PROGRAMA PARA OPERAÇÃO ESPECIAL 35.658.719 0 00 01.001.97636.660.695 98

S B 09001 0 11 043.949 43.949 0 0 0034.971 8

A 414.936414.936 100 1458.692EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 0 0 00 058.69258.692 14

B 028.846.0001.9001.6170 0 11 043.949 43.949 0 0 0034.971 9

A 400.000400.000 100 1558.692EXECUÇÃO DE SENTENÇAS JUDICIAIS-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 058.69258.692 15

S B 9.000.0009033 77 25 9.097.5369.097.536 0 0 0 009.097.536 25

A 35.680.06811.624.138 307 10035.658.719FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR 
PÚBLICO

35.658.719 0 00 0035.658.719 100

B 9.000.00028.846.0001.9033.9552 77 25 9.097.5369.097.536 0 0 0 009.097.536 25

A 35.680.06811.624.138 307 10035.658.719FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR 
PÚBLICO-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO DF- PLANO PILOTO

35.658.719 0 00 0035.658.719 100

S B 431.0009050 194 13 0178.397 178.397 0 0 00178.397 13

A 1.371.662222.662 616 69943.284RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES

0 0 00 0943.284943.284 69

B 431.00028.846.0001.9050.7054 225 13 0178.397 178.397 0 0 00178.397 13

A 1.340.662191.662 699 70943.284RESSARCIMENTOS, INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES-INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO DF-DISTRITO FEDERAL

0 0 00 0943.284943.284 70

Total da Unidade
13203 - INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS 
SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL -  IPREV

S B 10.735.420 0 917.634.355 16 0 10.088.187 0 0 0907.546.168917.652.771 16

A 5.741.732.4585.904.810.285 97 603.462.628.916 38.810.568 0 00 03.423.818.3473.463.496.348 60

T A 5.741.732.4585.904.810.285 97 603.462.628.916 38.810.568 0 00 03.423.818.3473.463.496.348 60

Empenhado

C

% 
C/B

Despesas Correntes Despesas de Capital

(*) Prioridade da LDO (**) Projeto em andamento (***) Conservação de patrimônio 36Emitido em: 28/09/2015 11:28:04


